
e 

P111141TORA 

jaguaruana 
0 Moro COMM,/ agora 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA DE JAGUARUANA — CE — AVISO DE LICITAÇÃO -O PREGOEIRO DA 
PREFEITURA DE JAGUARUANA — CE, TORNA PÚBLICO, QUE ATE 0 DIA 28 DE MAIO DE 
2024, AS 14h:00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA), ESTARÁ RECEBENDO AS PROPOSTAS DE 
PREÇOS REFERENTES AO PREGÃO ELETRONICO 90016-2024-PERP-INF, TIPO MENOR 
PREÇO, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS 
DE MATERIAIS PRA-MOLDADOS PARA SANAR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA - CE, E 
QUE A LICITAÇÃO SERA REALIZADA NO ENDEREÇO ELETRÔNICO 
"WWW.NOVOBBMNET.COM.BR" ACESSO IDENTIFICADO NO LINK — ACESSO PÚBLICO. 
QUAISQUER INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADAS PELO PREGOEIRO. JAGUARUANA, 13 
DE MAIO DE 2024. JOAFERSON MOREIRA DA SILVA. PREGOEIRO. 

PUBLICAR: D.O.U, D.O.E E JORNAL 
FATURAR: SEC. DE FINANÇAS 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana — CE, - CEP: 62823-000 — (88) 34181288 (88) 3418 1398 



• 

FSC 

MOTO 
Pool pmclurt3o 

F5C 

• pare% Woe 
rimpordireis 

Cl 20031 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVI N°089 I FORTALEZA, 14 DE MAIO DE 2024 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Missão Velha - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n• 2024.05.13.1.0 Agente de Contratação/Pregoeiro da 
Camara Municipal de Missão Velha, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Contain* de serviços 
de diversos para realização de eventos e encontros, junto ao Poder Legislativo Municipal de Missão Velha/CE. Inicio de acolhimento das propostas: 14 de 
maio de 2024 a partir das 17:00 horas. Abertura da Sessão: 29 de maio de 2024- através da Plataforma Digital no Portal de Licitações da Câmara Municipal 
de Mink) Velha no site (wwwlicitacmmissaovelhacom.br). Os interessados poderão obter o texto integral do Editsl através dos endereços eletrônicos: 
(www.licitacmmissaovelha.com.br), no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncplpt-br), no Flanelógrafo da amara (quadro de 
Avisos e Publicações) e no Portal de Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.br), ou no Setor de Licitações da amara situado Rua Padre Cicero, s/n, 
Centro, Missão Velha/CE, no horário dc 08:00 is 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3542-1116. Jost Felinto Furtstdo - Ag de ton ;Ay 
Pregoeiro. Missão Velha/CE, em 13/05/2024. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de Adjudicação e Homologação: Pregão Eletrônico n°. PE-001/2024 - SDA. eto: 
Aquisição de retroescavadeim hidráulica de pneus de fabricação nacional, zero hora trabalhada, de primeiro uso, com ano de fabricação niti, inferior a 
destinada ao atendimento das necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Municipio de Potiretama, e em conformidade corny qudnti 
c especificações constantes do anexo I do edital. Objcto adjudicado c Homologado da empress WC Veiculos & Maquinas ULM, inscrit o CNPJ a' 
21.744.769/0001-94, com o valor global de R$ (498.000,00). Data da Adjudicação: 03/04/2024. Data da Homologação: 03/04/2024. Signatirieost Weudes 
Bessa Menezes Cavalcante Junior - Secretário de Desenvolvimento Agrário (Contratante), Cesirio Cesar Ferreira, sócio administrador - WC Veículos & 
Maquinas LTDA (Contratada). Francisco Nascimento Júnior (Agente de Contratação/PMP). 

**• *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Retificação de Edital e Termo de Referência. 0 Pregoeiro do Municipio de 
Jaguaruana, através dos secretários ordenadores de despesa, torna público que o certame que havia sido adiado para o dia 16 de maio de 2024 As 09:00 horas, 
a licitação na modalidade Pregão, N° 06-2024-PERP-SEINFRA, do tipo menor prego por lote cujo objeto é o Registro de Preços para aquisições futuras de 
material de construção em geral, hidráulico e elétrico, destinados As atividades das secretarias diversas do Municipio de Jaguaruana, sofreu alterações em 
seu editsl e termo de referência, motivo pelo qual será publicado um Novo Edital e Termo de Referencia, que será disponibilizsdo nos mesmos meios de 
publicações iniciais, onde ocorrerá a licitação no dia 28 de maio Ls 09:00h. Maiores informações na sala da Comissão de Contratação, bem como nos meios 
de publicação utilizados na origem. 

5** **• *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N°0805.1/2024. A Ordcnadora de Despesas da Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Poranga, torna público aos interessados, que no dia 27/05/2024 As 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico N° 0805.1/2024, tipo menor preço, cujo Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente 
destinados as diversas secretarias do Mtmicipio de Poranga - CE. 0 Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à Av. Dr. Epiticio 
de Pinho, s/n, Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 is 13:00 horas nos dias fiteis, ou através do site www.tce.ce.gov.br/ 
licitaçOes/www.poranga.ce.gov.br e http://www.bnecompras.com Maiores informações com a Comissão. Poranga - Ceará, 13 de Maio de 2024. Maria 
Pereira da Silva - Secretária de Educação. 

*•* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tiangui - Secretaria de Educação - Aviso de Chamamento Público N° CHPO4/2024-SEMED. Através da 
Comissão Especial de Avaliação, torna público pare conhecimento de todos os interessados que no período de 14 de Abril de 2024 A. 14 de Abril de 2025, 
com primeira sessão marcada para o dia 29 de abril de 2024 is 08:30h na sala do setor pedagógico localizado na sede da Secretaria de Educação, situada a Av. 
Moises Moita, 785- Nené Plácido- CEP: 62.327-355 Tiangui- Ceari, dará inicio aos procedimentos de recebimento de livros de editoras e distribuidoras 
visando seleção de acervo literário para aquisição de livros didáticos pare atender as demandas dos alunos da educação infantil, ensino fundamental anos 
iniciais, anos finais e EJA - Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal de Ensino de Tianguri/CE. O Edital poderá ser obtido junto A Secretaria de 
Educação, no endereço acima, das 08h its 14h, nos dies Ateis, c nos sites: www.tec.ce.gov.br/licitacocs c www.tiangua.cc.gov.br/. Tiangui/CE, 13 de maio 
de 2024. Ellzangela Maria Gaspar de Matos - Presidente da Comissão Avaliadora da Secretaria de Educação. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, toma público, que ate o 
dia 28 de maio de 2024, is 14h:00min. (horário de Brasilia), estará recebendo as propostas de preços referentes ao Pregão Eletrônico n° 90016-2024-PERP-
INF, tipo Menor Preço, tendo como objeto o registro de preps pare aquisições futures de materiais pré-moldados pare saner as necessidades da Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Jaguaruana - CE, e que a licitação será realizada no endereço eletrônico - www.novobbninet.com.br" 
acesso identificado no link - acesso público, quaisquer informações serio prestadas pelo Pregoeiro. Jaguaruana, 13 de maio de 2024. Joiferson Moreira 
da Silva - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pentecoste - Avlso de Licitação. A Comissão de Licitações da Câmara Municipal de Pentecoste torna público 
que se encontra A disposição dos interessados, A Licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, N° 90001/2024-PE, Processo n° 2024.04.29.01-PE, 
do tipo Menor Preço por lote, cujo objeto é a aquisição de móveis e equipamentos destinados a Camara Municipal de Pentecoste. A realizar-se no dia 27 
de Maio de 2024, As 09:00h (Horário de Brasilia), no portal www.novobbmnet.com.br, o edital encontra-se disponivel na sala da Comissão de Licitação, 
situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo 352- Centro - Pentecoste - Estado do Ceara, e no Portal Nacional de Contratações Públicas: https://pncp.gov.br/app/ 
editais?q=pentecoste&status-todos&pagina=1. Pentecoste (CE), 13 de Maio de 2024. Antonio Leonardo Sales dos Santos Barros - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRENCIA ELETRONICA N°
005/24-CE-FME-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE REFORMA DA CRECHE 
GERALDO F. ROCHA NA LOCALIDADE DE CAJUETRINHO, ZONA RURAL DO MUNICIPTO DE BELA CRUZ/CE, QUE SE REALIZARA NO DM 
29 DE MAIO DE 2024 (29/05/2024), AS 09:00HS PELO SITE WWW.NOVOBBMNET.COM.BR. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO 
A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA - AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO. 

*** *** •** 
ESTADO DO CEARA - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIA0 DE ACARAC - CPSMA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRONICO N°2024.05.07.01 -0 Pregoeiro do CPSMA torna público que no próximo dia 27 de Maio de 2024. As 10h (Horário de Brasilia), 
através do Endereço Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/ no link "processo", estará realizando o Pregão Eletrônico N°2024.05.07.01, cujo 
Objeto é a Aquisição de material médico hospitalar e medicamentos destinados I manutenção das atividades da Policlinics Dr. Plácido Marinho 
de Andrade mantida pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Actin& O Edital encontra-se na integra na Comissão de Licitação, e no 
Endereço Eletrônico: blips://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.be. Acarati-CE, 14 de Maio de 2024.0 Pregoeiro. 

*** *** •5* 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - 2° Termo Aditivo ao Contrato n°03212023 -Tomada de Preps 004/2023. Objeto: Contratação 
de Empresa para Prestação de Serviços de Reforma da Câmara Municipal de Amontada/CE. Contratada: Emmy's Edificações Ltda - EPP. Valor do Acréscimo: 
R$ 32.939,68 (trinta e dois mil novecentos e trinta e nove reais e sessenta e oito centavos), equivale a 49,94% (quarenta e nove virgula noventa e quatro por 
cento) de acréscimo no valor inicialmente contratado. Fundamentação Legal: Artigo 65, I, "a" e "b" da Lei n° 8.666/93, também estio sujeitas aos limites 
preestabelecidos nos §§ 1°c 2° do mesmo artigo. Data da Assinatura: 29 de abril de 2024. Amontada - CE, 29 de abril de 2024. Paulo Berg Melgaço - 
Presidente da Câmara Municipal de Amontada. 

*** *** *** 



• 

F
o

rt
a

le
za

, C
e

a
ra

, 
B

ra
si

l 

W• 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

 - 
P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ja

gu
ar

ua
na

 —
A

vi
so

 d
e 

tic
ita

r,
ã

o
. O

P
re

go
ei

ro
da

 
P

re
fe

itu
ra

 d
e 

Ja
g u

ar
ua

na
 

C
E

, t
om

a 
pú

bl
ic

o 
qu

e 
at

e 
o 

di
a 

28
 d

e 
m

ai
o 

de
 2

02
4,

 A
s 

14
h:

00
m

in
. 

(h
or

ár
io

 d
e 

B
ra

si
lia

),
 e

st
ar

á 
re

ce
be

nd
o 

as
 p

ro
po

st
as

 d
e 

pr
eç

os
 re

fe
re

nt
es

 a
o 

P
re

gã
o 

E
le

tr
ôn

ic
o 

90
01

6-
20

24
-P

E
R

P
-IN

F,
 t

ip
o 

M
en

or
 P

re
ço

, t
en

do
 c

om
o 

ob
je

to
 o

 r
eg

is
tr

o 
de

 p
re

ço
s 

pa
ra

 
aq

ui
si

çõ
es

 fu
tu

ra
s 

de
 m

at
er

ia
is

 p
ré

-m
ol

da
do

s 
pa

ra
 s

an
ar

 a
s 

•n
ec

es
si

da
de

s 
da

 S
ec

re
ta

ria
 d

e 
In

fra
es

tru
tu

ra
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

o 
M

un
ic

lp
io

 d
e 

Ja
gu

ar
ua

na
 -

 C
E

, 
e 

qu
e 

a 
lic

ita
çã

o 
se

ra
 

re
al

iz
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

 -
1 .w

ni
o.

no
vo

bb
ni

ne
tc

om
.b

e 
ac

es
so

 i
de

nt
ifi

ca
do

 n
o 

lin
k 

—
 

ac
es

so
 p

úb
lic

o 
qu

ai
sq

ue
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

se
rã

o 
pr

es
ta

da
s 

pe
lo

 P
re

go
ei

ro
. J

ag
ua

ru
an

a,
 1

3
 d

e 
m

ai
o 

de
 2

02
4.

 J
o
ife

rs
o
n
 M

or
ei

ra
 d

a 
S

ilv
a 

-P
re

go
ei

ro
. 

 

E
st

ad
o 

d
o
 C

ea
ra

 -
 P

re
fe

itu
ra

 M
rm

ic
ip

at
 d

e 
Ja

gu
ar

ua
na

 -
 A

vi
so

 d
e 

R
et

ifi
ca

çã
o 

de
 E

di
ta

i e
 

Te
rm

o 
de

 R
ef

er
ên

ci
a.

 0
 P

re
go

ei
ro

 d
o 

M
un

ic
ip

io
 d

e 
Ja

gu
ar

ua
na

, 
at

ra
vé

s 
do

s 
se

cr
et

ár
io

s 
or

de
na

do
re

s 
de

 d
es

pe
sa

, t
om

a 
pÚ

bl
ic

o 
qu

e 
o 

ce
rta

m
e 

qu
e 

ha
vi

a 
si

do
 a

di
ad

o 
pa

re
 o

 d
ia

 1
6 d

e 
m

ai
o 

de
 2

02
4 

as
 0

9
0
0
 h

or
as

, a
 ic

ita
çã

o 
na

 m
od

al
id

ad
e 

P
re

gã
o.

 
06

-2
02

4-
P

E
R

P
-S

E
IN

FR
A

, d
o 

tip
o 

m
en

or
 p

re
ço

 p
or

 lo
te

 c
uj

o 
ob

je
to

 é
 o

 R
eg

is
tro

 d
e 

P
re

go
s 

pa
ra

 a
qu

is
iç

õe
s 

fu
tu

ra
s 

de
 m

at
er

ia
l d

e 
co

ns
tru

çã
o 

er
n 

ge
ra

l, 
hi

dr
áu

lic
o 

e 
el

ei
to

s,
 d

es
tin

ad
os

 a
s 

at
iv

id
ad

es
 d

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
di

ve
rs

as
 d

o 
M

un
ic

ip
io

 d
e 

Ja
gu

ar
ua

na
, s

of
re

u 
al

te
ra

çõ
es

 e
m

 s
eu

 e
di

ta
l e

 te
rm

o 
de

 re
fe

rê
nc

ia
, m

ot
iv

o 
pe

lo
 q

ua
l 

se
ra

 p
ub

lic
ad

o 
um

 N
ov

o 
E

di
ta

l e
 T

er
m

o 
de

 R
ef

er
ên

ci
a,

 qu
e 

se
ra

 d
is

po
ni

bi
liz

ad
o 

no
s m

es
m

os
 m

ei
os

 
de

 p
ub

lic
aç

õe
s i

ni
ci

ai
s,

 co
de

 o
co

rr
er

á 
a 

fic
ita

çã
on

oc
fia

 2
8 

de
 m

ai
o 

as
 0

9:
00

h.
 M

ai
or

es
 in

fo
rm

áç
õe

s 
na

 sa
la

 d
a 

C
om

is
sã

o 
de

 C
on

tra
ta

çã
o,

 b
em

 c
om

o 
no

s r
ne

io
s d

e 
pu

bl
ic

aç
ão

 ut
ili

za
do

s 
na

 o
rig

em
. 

 

E
st

ad
o 

d
o
 C

ea
ra

 
P

re
fe

ltu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
M

ilh
á 

-A
vi

so
 d

e 
Li

ci
ta

çã
o 

-P
re

gã
o 

E
le

tr
ôn

ic
o.

 A
 

P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ith

ã/
C

e,
 to

m
a 

pá
bl

ic
o 

qu
e 

a 
pa

rt
ir 

do
 d

ia
 1

4 
de

 m
ai

o 
de

 2
02

4 
As

 
09

h0
0m

in
 e

st
ar

á 
d
is

p
o
n
lv

e
l 

o 
ca

da
st

ra
m

en
to

 d
as

 P
ro

p
o
st

a
s 

de
 P

re
ço

s 
n

a
 S

ite
: 

w
w

w
.c

om
pr

as
.m

2a
te

cn
ol

og
ia

.c
om

.b
r. 

re
fe

re
nt

e 
ao

 P
re

gã
o 

E
le

trô
ni

co
 

02
04

.0
2-

24
-P

E
P

M
, 

cu
jo

 o
bj

et
o 

é
 R

eg
is

tr
o d

e 
pr

eç
o 

de
 fu

tu
re

 e
 e

ve
nt

ua
l a

qu
is

iç
ão

 d
e 

ve
ic

ul
os

 z
er

o 
km

 p
ar

a 
at

en
de

r 
a
s 

ne
ce

ss
id

ad
es

 d
a 

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

S
aá

de
 d

e 
M

ith
ã-

C
e.

 In
ic

io
 d

a 
se

ss
ão

 d
e 

di
sp

ut
a 

de
 

la
nc

es
: d

ia
 2

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
02

4 
as

 0
9h

00
m

in
. (

H
or

ár
io

 d
e 

B
ra

si
lia

 - 
D

F
).

 R
ef

er
id

o 
E

di
ta

l p
od

er
á 

se
r a

dq
ui

rid
o 

no
 S

ite
: v

ni
nv

.c
om

pr
as

sm
2a

te
cn

ol
og

ia
.c

om
.b

r o
u 

w
w

w
.tc

e.
ce

.g
ov

.b
ril

ic
ita

co
es

 o
u 

ai
nd

a 
no

 h
or

ár
io

 d
e 

08
h0

0m
in

 a
s 

17
h0

0m
in

 n
a 

S
al

a 
da

 C
om

is
sã

o 
de

 L
ic

ita
çã

o,
 s

itu
ad

a 
na

 R
ua

 
P

ed
ro

 J
o

st
 d

e 
O

liv
ei

ra
, N

I° 
40

6,
 C

en
tro

 -
 

C
ea

ra
. 1

4 
de

 m
ai

o 
de

 2
02

4—
 M

ar
ia

 D
an

ie
te

 
T

av
ar

es
 d

e 
Li

m
a 

-P
re

go
ei

ra
. 

 

AW . 12gg2g-.2 
.8ggs. g¡alv3; 
Towata 13-7;6.12,6 
tfto 33p;7,8 spitp2.1.-Yvegalifj 

froa F6- ja a2 20w0-6.eg 
. . E.
Sti 

Ita
ze'Re,g! 

ZA
-E10361ggtk4mragglp41. :\0 

V ...,E I. 
a8.1tegmua,,,pod 
gagi0642 e1g3!' 
°re Fign.Pgrg .8 v; ,,,S„,g,,. 0,s,E-1)
It°ii 8 `1,24,4a.s.4 -cwg2g0wE. 
to Y4ww -Fe g3 
Ztmol 2 -e e i 

a ; 2.58. 

t2 0 -
q Vgi v-ww1.- -243 

1,7i. -t xitw nil? 1 2g g -.gr.! 
. 

. 
.• . a 

gE2 . .z-41,00E'. ma a 
f-a-g:g6=A,tws , 2

2 
c,•;saLuvs-A-8#g-_,0,7r . .A•v 
ei “,,,- g¡•-•.5 ,§< --, „„Ne., ',.° 
0.8.gi (3.:
1> ripg'0'0 Vilbgt7; N.!? 
'f of, 8w,§.6-'6, u. .0-„--fi NN 

ww SE.50Ai
l0.20.20'2 2m§,EFit- si 

g'° 5; I'Lmwm2p P C...e T.. 
4 1. .6-1 ,, g3 z -.1 §-J N.ewzi 

140!4-eglAigplii4 
V 0 11

,e1g110412r 
- .8. 0 7 -te St R-2 0 jc• Ve 

- 4.82R
31W/9.8Ort7eM 

a 16 -g.c48g;iag,li 
loS"UgtoV2 2V• 
-2.$8iiM2W .E.e's .°kis2A-40tiladgctie-Av-41¡w 
..0-610g.e twu 
12=FIARIV-S eeM2T,ts11-040/gt 
e), ”2• -• 2(.31.gQT,2%,2 

g.0.

ag18 .;g1024?2.a.e.a '4'0 E.Rt

igl Ilsit '"'41 Pd -,m 
14'.8,12 ¡2 (3e pi mcl 
.z-gtRiT'itgEr2pe.)gg

Pusg; 

0(75M-elic; 
"3.81g1WhigAnt 
"F-31- ri -I 

-a N 
. 2 

Li 1 11 II 1 Airlilg 
orte'Vikt8.4 
l'icAlai,
-8- . % Ele? 

lqw. '' r"' 11m 111_,>.(t, PgiS6 , w,w_,--m-

et3 11, 
Eu.1 -01,3 ^" acoao 

'343' 
g wic°it":2a cD 8 C ILO M VI 2L2 
o kE -B- 0, 
OL.-9T2I1 

‘,14 
-10'3 E2 ro'itt'g c -
Z lIJ :2 2 .c 

• a. 
im aast ,ZF-,-.n5E2c 
z E_ 

ce 1)4 • Ltr,it fo. 
Egp.etti E *4:i • 3..63 c 
• ro. 
1-ptu•O x o 

NEgi 
arsi.

O; • 
.2 ce 

c_ji-§".E 
E.LU 

inmOwte 
etcrwvoa 

Uflomn-EJ 
*§.°212" ei-1 8Q. 
;1: 2 11 
.. .0 es, z 
.1.Bc 
it."ywoig2 

uuig C 12-5 • 
U) ¡rip 11
WE •13:9c 

Is E E 4:3

1 E g 

o 

1 10,; .0- 2
.6E0E41 

tsgetv 
4z< 

Eu 

igt 

53.1: 
"'5 .2g 
Bmv 

m mm 
Eget• 

4< .wa et8.g 
07.4.1.:.i2 • 

lOvgis.g 
t.) em -0 )41.30(4 0
;E§2% . ogCuc43 
If -2§ 74 11g =nr-6.2
42,_1g w mE 

g.,887.g 
%.2511 

CO .0 

Ex,.. 

mw.z.go 
•  •422,” 2..m 

la.a285 

.gs.t3gg
o 

0 

r IvEr;3
2-va.21-g 
oat2 gap 

g;§.82i''24 
wes.
4C ' 2 'C OW 

r a a9. 

20:112.2s. 0 
O1.dataw 
z• t',.tgabn 

Acii1 ,1 2i .e alkt8!8it .
P-No2 g 00- 8 0 5BM.R1 «C 40.0 g 'D R 

FigmsniTQ82.mg2:13gge 
5:1'WY...3 ,6gg8:Ftv E l fl ott.:-0%: -14:14)-6 amwc-af!r-0. 2 . „„n .L; • m •- z<owepv,120%e ,g7,12.0

.cmw= icw4 M§ LPTilliq 
42 Lu t z a cr o s.g • g . m-40zIselocc2.<2",-

otr w :E,.'w6EE,1:4, 

LumF-4-20-omgli7i §°151g 

;7 
3 '5 .A -J-

;18 : : 
, a,w20. = s

„c21.2;8'o m
og21,E0 6 s gi,E.E2,• g 6"4 ,4 z1,2, 0 2.0328.:21
(44) 7iliki&q4411i276 00202.1,120 -81!.20,2 nufogc=1.- 2g;ag2.ge2_, 0 06 0 .2Sta0.225"- Ee 
w< 0 0• 0- E0 

<zw,2 2 - LI; 4) $2 0 11 Lr. ti 0 8 IA E 

Quce<anNam.8 n 

WocloATJ>62-002g208S 

;-,a• 6' .2 r:" §.11 A do g a.
I • o 

,,, ig Ch g ao ai., cs 
.3. 1 
;(5 . 

to .- ,...,g .., cf, :4' . 8 z a g ,1

• 0-0 
:E., _ ..„ . 4., • e gs 

g ,,,.1 gl ,a.m 111 - .1,', am 1J d cx.,8 - 0k.....i.4. 4) 2.e.8.0. 
1.1h 41:1461=1 .4 001 23,4 a aso v 8."c' § = v0"2 d 1 itAv.4.4 imm 2 .... . 

g‘ 
...?, i,  . n 1 1 

. a cIt'n:44.150 ! 1 ail °

"g 3E214.4;

..a .°,11.24.gpoic" - Ell .-gg a i 

1 .5 2) 88 5.8 ,z i:i . 3 0 $-.4 .vist. i t E
, zug..(4.9.31 ;Al 82 - -8 v, ,. --d its.. .:-A. •''-' ,t1,.EL se4Igiv, um enloirt5b4m is E . • gi , 01 0:-.I.- ..., 8 B ..a• 
-0.E.B - .-E -.81-v-.0-.1i2 

1 E S X 0  TJ": 0 ° „F g. • -42 E.i.8 •ns 1 LA "- "2 72 

!..2-o • gi 0!"a v 4 t es a -a mi d -2 ni 

10 E. Z-Era.81/.1„, a .0E,gu.43:2 Lb 

2§ .1111iVj:iTgi LPig 
M O E m o > at t‘°: ')
'c io4eAm "

§:8 T v
e 2g5g@g2M48iE% 
011 49 1 X110: 
(428W448:V.9% r iBT: ww-,42..0.3mvtogp 0.0e .,0800-.1,8eb13-0 

llg- AunLigmt:m0,..og 
og.0 

mr1Jumataassq4§ . 
E 
NV'I 'A vg eom$V.9 
L§O'gr..eai7,40'Eg 

-E E 04)C8M g 
418dt PfA ll a w "M 2

r 
7
4 

i 
1/

207mm"ErE i4 -ga 
2f 

VP 

E g Oct 8140E 2 gi 
W U- r,:l e;A 8 E.:T°J 1. 81j611
8 E au tte, 20 11Et c.,C 24
WE v14"v
O ON112m3 eo-' 43311 
4powtorn-42'r2 w, 

. 0 ° gtqjvg . :e3gS2 V : 

M;r; 1811;" / H E'll S
E 141 .1 e 4.2:0• 2' 87*, 11 

lg¡gt
m. 43'7"01)4P.gal ia 32s .0E
<5E/gcntN8. 80.0 

ii 
p§:MITIL -1 g 100-,TA8t g iR 

¡Inja.nRing?st 

illzwiTIgRstOgF, 

StMig ligA 'Iilt 

111111jigNIllail 
4.04isns%10A1 

gh.•

JpgZ,;! 
.eliI 

Aig4ligq81128.4 
" S i 

014-sii6.40 g. W/s 
zriga.ul  tog 4 hr.i g §V. 

niliWirggrl. glUVI.r.ig P.g 8 c1 i 
Lii' 
1 

El4 ona 
i , 

Ton.R F' -e g 
zislE.,41.4'a 18 g 1 P 
M1011824rie:- 

i 

glg 
iI

§g9 sahwg2 011l1cq & §P t 1 " .Jii.;g161i4ELthii 

hempis 

le 80to 
gim! 6 

! 
.(4-wiuog vols 

iii
ill ;I .is 
ogAx*sei 
IfigguA 
neklgiso. 
4.71?. Et 

Mfaagat'tz-WR 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Se*, 3 ISSN 1677-7069 Ng 92, terça-feira, 14 de maio de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Termo Original: Contrato Ng 2024.04.16.01 • Processo Originário: Tomada de Preços N9 
2023.12.01.01/TP/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de adequação das escolas de ensino fundamental para recebimento do Ensino 
Integral no Município de Croati/CE - Contratante: Secretaria Municipal de Educação - 
Contratada: TM limbo Construções LIDA - CNPJ ng 43.140.385/0001-03 - Valor Global: RS 
149.327,88 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e vinte e sete e oitenta e oito centavos) - 
Data da Assinatura do Contrato: 16/04/2024 - Vigência: OS (cinco) meses - Prazo de Execução: 

02 (dois) meses - Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal ng 8.666/93 - 
Signatários: Naive Marques Araújo Alves (Contratante); Marcel Oliveira Timbd (Contratada). 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2023.12.01.01/1P/PMC 

A Prefeitura Municipal de CroatA/CE, através da Secretaria de Educação, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Adjudicação e Homologação do Tomada de 
Preços N2 2023.12.01.01/TP/PMC, que tem como Objeto a contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de adequação das Escolas de ensino fundamental 
para recebimento do ensino integral no Municiplo de Croati/CE • licitação Adjudicada e 
Homologada em favor da empresa: TM Timbo Construções LIDA, CNPJ ng 43.140.385/0001-
03, no valor global de R$ 149.327,88 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e vinte e sete 
e oitenta e oito centavos) - Data da Assinatura da Adjudicação e Homologação: 15/04/2024 
- Signatário: Nalva Marques Araujo Alves - Secretária Municipal de Educação. 

Croata/Ce, 15 de abril de 2024. 
NALVA MARQUES ARAUJO ALVES 
Secretaria Municipal de Educação 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Pit 2023.12.01.01/TP/PMC 

A Prefeitura Municipal de Croatá/CE, através da Comissão Permanente de 
torna público para conhecimento dos interessados, o Resultado de Julgamento 

de Ucitação do Tomada de Preços N9 2023.12.01.01/TP/PMC. que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para execução dos serviços de adequação das 
escolas de Ensino Fundamental para recebimento do ensino Integral no Municiplo de 
Croati/CE - Mediante incumbência Imposta ao Presidente, para realização da Tomada de 
Preços em epígrafe, bem como, avaliação dos requisitos de habilitação e qualificação 
minima necessária dos interessados participantes do processo, e demals atos inerentes, 
venho conforme verificação e análise, apresentar o seguinte resultado em favor da 
empresa: TM Timbo Construções LIDA, CNPJ ng 43.140.385/0001-03 - Endereço: Rua 
Barbosa de Freitas, ng 1741, Sala 04, Aldeota, CEP: 60.170-021 • Fortaleza/CE, 
Representante: Marcel Oliveira Timbi, CPF/MF: 999.034.603-97, no valor global de R$ 
149.327,88 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e vinte e sete e oitenta e oito 
centavos) • Data da Assinatura da Resultado de Julgamento de Licitação: 11/04/2024. 

Croatá/CE, 14 de Abril de 2024. 
ANTONIO ROQUE DE CARVALHO 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERt 

AVISO DE UCITA00 
CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nt CE-001/2024 SEMED 

Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para executar a reforma 
e ampliação da Escola Anexo Maria Francinete de Queiroz, localizada no bairro Bom Jesus, 
de responsabilidade da Secretaria de Educação e Desporto, conforme caderno de encargos, 
planilhas de orçamento, cronograma fisico financeiro, memorial de calculo, composição de 

composição de preços unitários, composição de encargos sociais, memorial 
descritivo, especificações técnicas, memorial fotográfico, projetos (pecas gráficas) e 
anotação de responsabilidade técnica - ART, em anexo. Forma de execução: indireta. Tipo: 
menor preço global. Forma de disputa: aberto e fechado. 0 Agente de Contratação da PME 
comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 
29.05.2024 as 08:00 horas (horário de Brasilia). 0 Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: https://blicompras.com/home/publicaccess "acesso identificado no link - 
acesso público e wwwice.ce.gov.br. 

Ereré/CE. 10 de maio de 2024. 
ANTONIO FREIRE BESSA 
Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAfRAS 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRINCIA POBUCA 141 2712.04/2023-CP 

Objeto: Seleção de Proposta Técnica para Doação com Encargos de Bens 
Públicos, visando a Infraestrutura. Obras e Serviços Públicos e Social do Município de 
Groairas, mediante a Implantação e Ampliação no Municiplo de Unidades Produtivas, 
através da Secretaria de Infraestrutura. Obras e Serviços Públicos. Proponentes: A 
MAGEI WAR GONÇALVES DE LIMA - LIDA; GROWNET E SERVIÇOS LIDA; R A RAMOS DOS 
SANTOS; SLM MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA; GROuNT ARTEFATOS DE CONCRETO 
LIDA. Adjudico e Homologo 0 presente Processo de Licitação na forma da Lei. Maria 
Roseane Oliveira Chaves - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. Obras 
e Serviços Públicos. Data: 13 de maio de 2024. 

Groafras-CE, 13 de maio de 2024. 
MARIA ROSEANE OUVEIFIA CHAVES 

Ordenadora de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIFtAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico Ng 060/22-PE-DIV. Contratada(0): Arthur M Mororo Martins-EPP Objeto: 
aquisição de combustíveis para atender as necessidades da frota de veicutos do transporte 
escolar junto a Secretaria de Educação do Municipio de Ipueiras/CE Contrato N9: 20231121 
Contratante: Fundo de Desen. da Educ. Básica - FUNDED Valor Total: R$ 571.200,00 
(quinhentos e setenta e um mil e duzentos reais) Programa de Trabalho: Exercido 2023 
Atividade 0503.2.048 Manutenção transporte escolar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, Vigência: 15 de maio de 2023 a 31 de 
Dezembro de 2023. Data da Assinatura do Contrato: 15 de maio de 2023. Ipueiras/CE, 
Cátia Matos Vasconcelos Fontenele - Secretária de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS Ng TP-008/2023 
Extrato do 22 (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato Ng 
Preços Ng TP-008/2023. CONTRATANTE: Município de Irace 
Educação. CONTRATADA: ARC ENGENHARIA LIDA, inscrita no CN 
OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para ex 
readequação das Escolas de Ensino Fundamental: ITEM 01 - BENIGNA 
- JOAQUIM DE HOLANDA CAMPELO, de Responsabilidade da Secretaria 
presente Termo Aditivo objetiva a Prorrogação do Prato de Vigência do Contra 
Agosto de 2024, nos termo do art. 57, 919, inciso II, da Lei Federal ng 8.666/93. 
CONTRATANTE: Jakson Barbosa Gama • Secretário de Educação. ASSINA PELA CONT 
Rafael Gomes Di6genes - ARC ENGENHARIA LTDA. DATA: 10 de Abril d0024. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA ELETRÔNICA Ng CE-006/2024 

023/01. ORIGEM: Tomada de 
através da Secretaria de 

9 04.564.459/0001-79. 
a ampliaçip5 e 

e, 11E M42 

Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para executar a 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em diversas ruas (ver memorial 
fotográfico), neste Municipio, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura do 
Munidpio de Iracema. Modalidade: Concorrência Eletrônica N9 CE-006/2024. Forma de 
Execução: Indireta. Tipo: Menor Preço Global. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. 
Agente de Contratação da Ph41 comunica aos interessados que a Entrega das Propostas 
Comerciais eletrônicas dar-se-á até o dia 29 de Maio de 2024, is 08h (Horatio de Brasilia). 
Edital está disponivel nos Sítios: https://bilorg.br/ (local de realização da concorrência), 
https://municipios-licitacoesIce.ce.gov.br/> ou vAvvriracema.ce.gov.br/licitacao.php. 

Iracema-CE, 10 de Maio de 2024. 
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NP 90016-2024-PERP-INF 

O Pregoeiro da Prefeitura de laguaruana - CE, torna público, que ate o dla 28 
de male. de 2024, as 14h:00min. (horárto de Brasilia), estará recebendo as propostas de 
preços referentes ao Pregão Eletrônico ng 90016-2024-PERP-INF, tipo Menor Preço, tendo 
como objeto o registro de preços para aquisições futures de materiais pré-moldados para 
sanar as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Municipio de 
Jaguaruana - CE, e que a licitação será realizada no endereço eletrônito 
"www.novobbmnet.com.br" acesso identificado no link - acesso público. quaisquit 
informações serão prestadas pelo Pregoeiro, 

laguaruana - CE, 13 de maio de 2024. 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO t49 0204.02-24-PEPM 

A Prefeitura Municipal de Milhã/Ce, toma público que a partir do dia 14 de maio 
de 2024 às 09h0Omin estará disponivel o cadastramento das Propostas de Preços no Site: 
www.compras.m2atecnologta.com.br, referente ao Pregão Eletrônico ti9. 0204.02•24-PEPM, 
cujo objeto 6 Registro de prego de futura e eventual aquisição de velculos zero km para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Milhã•Ce. inicio da sessão de 
disputa de lances: dia 28 de maio de 2024 as 09h00m1n. (Horário de Brasilia - DF). Referido 
Edital poderá ser adquirido no Site: www.compras.m2atecnologia.com.br ou 
wwwice.ce.gov.br/licitacoes ou ainda no horário de 08h0Omin as 17h00mIn na Sala da 
Comissão de licitação, situada na Rua Pedro José de Oliveira. Ng 406, Centro • Milhã - Ceara. 

Italiihi/Ce, 13 de maio de 2024 
MARIA DANIELE TAVARES DE LIMA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

AVISO DE UCITACÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 149 1.05-PE-EDUC 

A Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de Morrinhos • 
Ceara, torna público, que no proximo dia 24 de maio de 2024, as 14h30m19, estará 
realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, ng. 001.05-PE-EDUC, com o Objeto: 
Registry de Preços para aquisição de materials didáticos e paradidaticos, para atendimento 
das necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do MunIciplo de 
Morrinhos/CE, informações na sede da Comissão, situada a Rua Jose lbiapina Rocha, SN, 
Centro, Morrinhos, Ceara e pelo Fone: 088 3665.1130, no horário de 08:00h is 11:30h. 

6Aorrinhos/CE, 13 de Maio de 2024. 
FRANCISCA GIRUANE ARAÚJO TEIXEIRA 

Secretária de Educação, Cultura e Desporto 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

EXTRATO DO 21 TERMO DE ADITIVO 

CONTRATO N2 2024.01.23.02-FG. TOMADA DE PREÇOS Ng 2023.12.19.20-TP. 
CONTRATANTE: Fundo Geral do Município de Nova Onda/CE. CONTRATADA(0): LOCAMIX 
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MIJNICIPIO DE NOVA OuNDA/CE. 0 presente adltIvo 
tem seu fundamento legal no Art. 65, I, IV, §1.0 e 929, II, da Lei Federal Ite 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. A alteração consiste no acréscimo equivalente a RS 516.579,27 
(quinhentos e dezesseis mil, quinhentos e setenta e nove reels e vinte e sete centavos) ao 
valor do contrato, resultando em um novo valor global de RS 3.329.125,30 (três milhões, 
trezentos e vinte e nove mil, cento e vinte e cinco reais e trinta centavos). Nova Olinda/CE, 
13 de maio de 2024. Armando Femandes Vieira - Fundo Geral 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAC/WS 

RESULTADO DE MS1117400 
TOMADA DE PREÇOS Ift 2023.08.09.001 

A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público para conhecimento dos 
interessados, que após analise dos documentos de habilitação pela Comissão Permanente 
de Licitação da Tomada de Preços Ng 2023.08.09.001, com fins à contratação de 
empresa para reforma da UBS do Bairro Buriti com as seguintes características: pintura 
em geral, reforma elétrica e hidráulica, reforma de reboco e telhado, reforma de piso, 
entre outras benfeitorias, na Cidade de Pacajus/CE, apurou-se que as empresas: WU 
Construções e Serviços; ML Incorporações e Serviços EIREU; Construvasp Construções e 
Serviços LTDA;Tecta Construções e Serviços LTDA. Moreno Construções e Serviços LIDA; 
Apia Comercio, Serviços, Projetos e Construções LIDA EPP; RE Sousa Construções e 
Serviços LIDA; Abraav Serviços Eventos e Locações LIDA EPP; Al Construtora e 
Transporte LIDA; Novo Caminho Construtora; Clezinaido Saraiva de Almeida; Calculo 

(5) Este docroviento gesee ser verdicado no endecepo eletrtnko 
ItEEPifiveven.ingov.batainenoodade.htnsi, pelo srScligo 05302024051405211 

firocurnento assinado d tal...do conform* VIP IV 2.21:04 de E4/08/2001. ICP 
due insutto a Infraessrinssa de Chaves Palms Brasdeira • iCe43..s. 


